



オリンパス株式会社

2011年3月期 決算参考資料

目 次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4
連結四半期損益計算書／セグメント別四半期売上高・営業利益	5

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2010年		2011年		
	3月期	対売上高(%)	3月期	対売上高(%)	前期比(%)
売上高	883,086		847,105		-4.1%
売上原価	<u>474,842</u>	53.8%	<u>459,511</u>	54.2%	
売上利益	408,244	46.2%	387,594	45.8%	-5.1%
販管費	<u>348,095</u>	39.4%	<u>352,234</u>	41.6%	
営業利益	60,149	6.8%	35,360	4.2%	-41.2%
営業外損益	<u>-15,034</u>		<u>-13,212</u>		
経常利益	45,115	5.1%	22,148	2.6%	-50.9%
特別損益	41,089		611		
法人税等	<u>38,266</u>		<u>14,931</u>		
少数株主損益	<u>175</u>		<u>447</u>		
当期純利益	47,763	5.4%	7,381	0.9%	-84.5%

為替レート

円/US\$ 92.85 85.72

円/Euro 131.15 113.12

売上高に対する
為替影響額 -45,341 -44,875

営業利益に対する
為替影響額 -12,447 -13,928

研究開発費 61,850 7.0% 67,286 7.9% 8.8%

設備投資額 34,323 32,699 -4.7%

減価償却費 43,275 34,413 -20.5%

セグメント別売上高・営業利益

(単位: 百万円)

		2010年3月期	2011年3月期	
		通期	通期	前期比
		(実績)	(実績)	
医療	売上高	350,716	355,322	4,606
	営業費用	<u>275,787</u>	<u>286,008</u>	<u>10,221</u>
	営業利益	74,929	69,314	-5,615
	(%)	21.4%	19.5%	-1.9%
ライフ・産業 (注1)	売上高	114,095	100,808	-13,287
	営業費用	<u>105,341</u>	<u>92,255</u>	<u>-13,086</u>
	営業利益	8,754	8,553	-201
	(注2) (%)	7.7%	8.5%	0.8%
映像	売上高	174,924	131,417	-43,507
	営業費用	<u>171,610</u>	<u>146,436</u>	<u>-25,174</u>
	営業利益	3,314	-15,019	-18,333
	(%)	1.9%	—	—
情報通信	売上高	189,354	209,520	20,166
	営業費用	<u>184,490</u>	<u>204,278</u>	<u>19,788</u>
	営業利益	4,864	5,242	378
	(%)	2.6%	2.5%	-0.1%
その他 (注1)	売上高	53,997	50,038	-3,959
	営業費用	<u>59,731</u>	<u>54,296</u>	<u>-5,435</u>
	営業利益	-5,734	-4,258	1,476
	(%)	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—
	営業費用	<u>25,978</u>	<u>28,472</u>	<u>2,494</u>
	営業利益	-25,978	-28,472	-2,494
連結	売上高	883,086	847,105	-35,981
	営業費用	<u>822,937</u>	<u>811,745</u>	<u>-11,192</u>
	営業利益	60,149	35,360	-24,789
	(%)	6.8%	4.2%	-2.6%

(注1) 2011年3月期より、従来「その他」に区分していた一部事業を「ライフ・産業」に変更しており、2010年3月期の数値は変更後の事業区分に組替えて表示しています。

(注2) 2009年8月3日付で事業譲渡したダイアグノスティックシステムズ(分析機)事業は、2010年3月期の実績において「ライフ・産業」に区分しています。

分野別売上高

(単位:百万円)

		2010年 3月期	構成比 (%)	2011年 3月期	構成比 (%)	前期比 (%)
内視鏡	国内	40,904		43,848		7.2%
	海外	<u>151,044</u>		<u>151,611</u>		0.4%
	計	191,948	21.7%	195,459	23.1%	1.8%
外科・処置具	国内	34,160		35,582		4.2%
	海外	<u>124,608</u>		<u>124,281</u>		-0.3%
	計	158,768	18.0%	159,863	18.9%	0.7%
<医療事業計>	国内	75,064		79,430		5.8%
	海外	<u>275,652</u>		<u>275,892</u>		0.1%
	計	350,716	39.7%	355,322	42.0%	1.3%
ライフサイエンス	国内	12,743		10,550		-17.2%
	海外	<u>35,903</u>		<u>33,914</u>		-5.5%
	計	48,646	5.5%	44,464	5.3%	-8.6%
産業機器 (注1)	国内	19,493		20,564		5.5%
	海外	<u>29,664</u>		<u>35,780</u>		20.6%
	計	49,157	5.6%	56,344	6.6%	14.6%
ダイアグノスティックシステムズ (分析機) (注2)	国内	1,950		—		—
	海外	<u>14,342</u>		—		—
	計	16,292	1.8%	—	—	—
<ライフ・産業事業計>	国内	34,186		31,114		-9.0%
	海外	<u>79,909</u>		<u>69,694</u>		-12.8%
	計	114,095	12.9%	100,808	11.9%	-11.6%
デジタルカメラ	国内	24,215		22,330		-7.8%
	海外	<u>134,662</u>		<u>94,534</u>		-29.8%
	計	158,877	18.0%	116,864	13.8%	-26.4%
その他	国内	3,383		3,757		11.1%
	海外	<u>12,664</u>		<u>10,796</u>		-14.8%
	計	16,047	1.8%	14,553	1.7%	-9.3%
<映像事業計>	国内	27,598		26,087		-5.5%
	海外	<u>147,326</u>		<u>105,330</u>		-28.5%
	計	174,924	19.8%	131,417	15.5%	-24.9%
情報通信事業	国内	189,354		209,520		10.6%
	海外	—		—		—
	計	189,354	21.4%	209,520	24.7%	10.6%
その他事業 (注1)	国内	46,961		40,351		-14.1%
	海外	<u>7,036</u>		<u>9,687</u>		37.7%
	計	53,997	6.2%	50,038	5.9%	-7.3%
<合 計>	国内	373,163		386,502		3.6%
	海外	<u>509,923</u>		<u>460,603</u>		-9.7%
	計	883,086	100.0%	847,105	100.0%	-4.1%

(注1) 2011年3月期より、従来「その他」に区分していた一部事業を「産業機器」に変更しており、2010年3月期の数値は変更後の事業区分に組替えて表示しています。

(注2) ダイアグノスティックシステムズ(分析機)事業は2009年8月3日付で事業譲渡しています。

仕 向 地 別 売 上 高

(単位:百万円)

		2010年 3月期	構成比 (%)	2011年 3月期	構成比 (%)	前期比 (%)
医療	日本	75,064	21.4%	79,430	22.4%	5.8%
	北米	125,912	35.9%	129,766	36.5%	3.1%
	欧州	103,725	29.6%	93,925	26.4%	-9.4%
	アジア・オセアニア	34,481	9.8%	40,182	11.3%	16.5%
	他	11,534	3.3%	12,019	3.4%	4.2%
	計	350,716		355,322		1.3%
ライフ・産業 (注1,2)	日本	34,186	30.0%	31,114	30.9%	-9.0%
	北米	27,889	24.4%	23,011	22.8%	-17.5%
	欧州	26,879	23.6%	19,654	19.5%	-26.9%
	アジア・オセアニア	21,049	18.4%	21,222	21.0%	0.8%
	他	4,092	3.6%	5,807	5.8%	41.9%
	計	114,095		100,808		-11.6%
映像	日本	27,598	15.8%	26,087	19.9%	-5.5%
	北米	41,178	23.5%	26,280	20.0%	-36.2%
	欧州	55,003	31.4%	38,565	29.3%	-29.9%
	アジア・オセアニア	42,120	24.1%	31,849	24.2%	-24.4%
	他	9,025	5.2%	8,636	6.6%	-4.3%
	計	174,924		131,417		-24.9%
情報通信	日本	189,354	100.0%	209,520	100.0%	10.6%
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	189,354		209,520		10.6%
その他 (注1)	日本	46,961	87.0%	40,351	80.6%	-14.1%
	北米	1,097	2.0%	2,952	5.9%	169.1%
	欧州	2,920	5.4%	2,219	4.4%	-24.0%
	アジア・オセアニア	2,395	4.4%	4,040	8.1%	68.7%
	他	624	1.2%	476	1.0%	-23.7%
	計	53,997		50,038		-7.3%
合計	日本	373,163	42.3%	386,502	45.6%	3.6%
	北米	196,076	22.2%	182,009	21.5%	-7.2%
	欧州	188,527	21.3%	154,363	18.2%	-18.1%
	アジア・オセアニア	100,045	11.3%	97,293	11.5%	-2.8%
	他	25,275	2.9%	26,938	3.2%	6.6%
	計	883,086		847,105		-4.1%

(注1) 2011年3月期より、従来「その他」に区分していた一部事業を「ライフ・産業」に変更しており、2010年3月期の数値は変更後の事業区分に組替えて表示しています。

(注2) 2009年8月3日付で事業譲渡したダイアグノスティックシステムズ(分析機)事業は、2010年3月期の実績において「ライフ・産業」に区分しています。

連結 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

損益状況	2011年3月期				前年同期比 増減率(%)			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	206,006	211,321	206,686	223,092	0.4%	-8.2%	-4.5%	-3.5%
売上原価	<u>109,172</u>	<u>112,899</u>	<u>112,757</u>	<u>124,683</u>	-0.2%	-8.4%	-2.6%	-1.4%
売上利益	96,834	98,422	93,929	98,409	1.1%	-8.0%	-6.8%	-6.0%
販管費	<u>85,680</u>	<u>88,745</u>	<u>85,006</u>	<u>92,803</u>	1.5%	-1.2%	0.9%	3.6%
営業利益	11,154	9,677	8,923	5,606	-1.8%	-43.6%	-46.0%	-62.9%
営業外損益	<u>-2,125</u>	<u>431</u>	<u>-1,984</u>	<u>-9,534</u>	—	—	—	—
経常利益	9,029	10,108	6,939	-3,928	29.3%	-12.2%	-52.6%	—
特別損益	-568	-2,659	430	3,408	—	—	—	—
法人税等	<u>6,717</u>	<u>1,931</u>	<u>5,544</u>	<u>739</u>	43.1%	-90.6%	-13.4%	-89.0%
少数株主損益	<u>243</u>	<u>-28</u>	<u>195</u>	<u>37</u>	—	—	-39.1%	—
当期純利益	1,501	5,546	1,630	-1,296	-16.9%	-83.9%	-78.2%	—
設備投資額	4,820	9,302	7,433	11,144	-54.6%	-6.8%	40.4%	32.3%
減価償却費	7,137	8,752	8,084	10,440	-37.7%	-21.1%	-14.4%	-7.4%

セグメント別四半期売上高・営業利益

(単位: 百万円)

		2011年3月期				前年同期比 増減率(%)			
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
医療	売上高	85,961	89,462	86,412	93,487	9.0%	-2.4%	1.3%	-1.6%
	営業費用	<u>69,074</u>	<u>71,435</u>	<u>69,334</u>	<u>76,165</u>	<u>9.9%</u>	<u>2.0%</u>	<u>4.1%</u>	<u>-0.2%</u>
	営業利益	16,887	18,027	17,078	17,322	5.6%	-16.5%	-8.6%	-7.1%
ライフ・産業 (注1,2)	売上高	22,229	25,184	23,398	29,997	-30.1%	-11.9%	3.1%	-3.3%
	営業費用	<u>21,435</u>	<u>23,100</u>	<u>21,841</u>	<u>25,879</u>	<u>-29.0%</u>	<u>-16.6%</u>	<u>5.7%</u>	<u>-3.4%</u>
	営業利益	794	2,084	1,557	4,118	-50.2%	133.4%	-23.8%	-2.5%
映像	売上高	34,545	33,625	34,826	28,421	-16.2%	-27.8%	-27.7%	-27.0%
	営業費用	<u>35,457</u>	<u>36,097</u>	<u>39,174</u>	<u>35,708</u>	<u>-13.2%</u>	<u>-20.2%</u>	<u>-15.4%</u>	<u>-8.9%</u>
	営業利益	-912	-2,472	-4,348	-7,287	—	—	—	—
情報通信	売上高	51,340	51,049	49,793	57,338	30.9%	3.4%	8.3%	4.7%
	営業費用	<u>50,089</u>	<u>49,464</u>	<u>49,082</u>	<u>55,643</u>	<u>31.3%</u>	<u>2.8%</u>	<u>8.8%</u>	<u>4.7%</u>
	営業利益	1,251	1,585	711	1,695	17.1%	24.5%	-19.4%	3.3%
その他 (注1)	売上高	11,931	12,001	12,257	13,849	-15.3%	-14.8%	-14.8%	21.0%
	営業費用	<u>12,990</u>	<u>13,048</u>	<u>12,757</u>	<u>15,501</u>	<u>-16.3%</u>	<u>-12.1%</u>	<u>-21.6%</u>	<u>18.4%</u>
	営業利益	-1,059	-1,047	-500	-1,652	—	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—	—	—	—	—
	営業費用	<u>5,807</u>	<u>8,500</u>	<u>5,575</u>	<u>8,590</u>	<u>-6.6%</u>	<u>17.7%</u>	<u>10.6%</u>	<u>14.6%</u>
	営業利益	-5,807	-8,500	-5,575	-8,590	—	—	—	—
連結	売上高	206,006	211,321	206,686	223,092	0.4%	-8.2%	-4.5%	-3.5%
	営業費用	<u>194,852</u>	<u>201,644</u>	<u>197,763</u>	<u>217,486</u>	<u>0.5%</u>	<u>-5.4%</u>	<u>-1.1%</u>	<u>0.7%</u>
	営業利益	11,154	9,677	8,923	5,606	-1.8%	-43.6%	-46.0%	-62.9%

(注1) 2011年3月期より、従来「その他」に区分していた一部事業を「ライフ・産業」に変更しており、2010年3月期の数値は変更後の事業区分に組替えて表示しています。

(注2) 2009年8月3日付で事業譲渡したダイアグノスティックシステムズ(分析機)事業は、2010年3月期の実績において「ライフ・産業」に区分しています。